
[

准
题
库]

[

做
准
题]中大网校 www.wangxiao.cn

2016 年税务师考试《税法一》真题及答案（部分）

<注>：

1、题目顺序与真实考试有差异。

2、点评部分，仅提供参考章节。

一、单项选择题(1-18)

1.下列关于烟叶税的说法中，错误的是( )。

A.烟叶税的征税范围是晾晒烟叶和烤咽叶

B.烟叶税的征税机关是县级国家税务局

C.烟叶税体现国家对烟草“寓禁于征”的政策

D.烟叶税采用从价定率的机征

参考答案：B

解析：按照税法规定，烟叶收购地的主管税务机关是烟叶收购地的县级地方税务

或者其所指定的税务分局、所。

【点评】本题考核的知识点是烟叶税的相关规定。

2.某供热企业为增值税一般纳税人，2016 年 2 月取得供热收入 860 万元，其中

向居民个人收取 120 万元()(上述收入均含税)，当月外购原料取得增值税专用发

票注明税额 70 万元。该企业 2016.2 应纳增值税()万元。

A.15.13

B.24.9

http://www.wangxiao.cn/cta/265/
http://www.wangxiao.cn
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C.42.79

D.20.94

参考答案：A

解析：对供热企业向居民个人(以下称居民)供热而取得的采暖费收入继续免征增

值税。供热就是暖气，增值税税率为 13%.

应缴纳的增值税=(860-120)÷(1+13%)*13%-70=15.13(万元)。

【点评】本题考核的知识点是供热企业的特殊规定。

3.2016 年 3 月财政部、国税总局颁发的《营改增试点实施办法》的法律层次是()。

A.税收法律

B.税收法规

C.税务规章

D.税法规范性文件

参考答案:C

答案解析：税务规章的表现形式有办法、规则、规定。

【点评】本题考核的知识点是税务规章的的举例应用。

4.下列关于城建税的说法中，正确的是()。

A.城建税一般不单独加收滞纳金和罚款

B.增值税实行即征即退的，一律退还城建税

C.城建税原则上不单独规定减免税

http://www.wangxiao.cn
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D.计税依据包括增值税、消费税的滞纳金和罚款。

参考答案：C

答案解析：如果纳税人不按规定缴纳城建税，则可以单独加收滞纳金及罚款。对

增值税实行即征即退办法的，除另有规定外，一律不予退还。城建税的计税依据

不包括滞纳金和罚款。

【点评】本题考核的知识点是城建税的相关规定。

5.下列不属于法人居民身份一般判定标准的是()。

A.管理中心标准

B.办公场所标准

C.资本控制标准

D.总机构标准

参考答案：B

答案解析：法人居民人身份一般判定标准有 4 个：(1)管理中心标准(2)总机构标

准(3)指标控制标准(4)主要营业活动第标准。

【点评】本题考核的知识点是法人居民身份的一般判定标准。

6.下列业务不属于增值税视同销售的是()。

A.单位无偿向其他企业提供建筑服务

B.单位无偿为公益事业提供建筑服务

C.单位无偿为关联企业提供建筑服务

D.单位以自建的房产抵偿建筑材料款

http://www.wangxiao.cn
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参考答案：D

答案解析：抵偿债务不属于视同销售行为。

【点评】本题考核的知识点是增值税视同销售的范围。

7.下列关于车辆购置税的说法中，错误的是()。

A.车辆购置税属于直接税范畴

B.车辆购置税实行比例纳税

C.外国公民在中国境内购置车辆免税

D.受赠使用的新车需要交纳车辆购置税

参考答案：C

答案解析：车辆购置税是以在中国境内购置规定车辆为课税对象、在特定的环节

向车辆购置者征收的一种税。外国公民在中国境内购置车辆要正常交税。

【点评】本题考核的知识点是车辆购置税的相关规定。

8.某便利店为增值税小规模纳税人，2016 年 6 月销售货物取得含税收入 40000

万，代收水电煤等公共事业费共计 50000 元，取得代收手续费收入 1500 元，

该便利店 2016.6 应纳增值税()元。

A.3617.43

B.1208.74

C.1236.48

D.2664.05

参考答案：B

http://www.wangxiao.cn
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答案解析：应纳增值税=(40000+1500)÷1.03*3%=1208.74(元)。

【点评】本题考核的知识点是增值税应纳税额的计算。

9.2016 年 7 月，张某销售一套住房，取得含税销售收入 460 万元，该住房于 2015

年 3 月购进，购进时支付房价 100 万元，手续费 0.2 万元，契税 1.5 万元，张

某销售住房应纳增值税()万元。

A.21.90

B.17.14

C.12.05

D.0

参考答案：A

答案解析：应纳增值税=460÷(1+5%)*5%=21.90(万元)。

【点评】本题考核的知识点是个人转让住房的相关规定。

10.某烟厂收购烟叶，支付给烟叶销售者价款 600 万元，开具烟叶收购发票，该

烟厂应纳烟叶税()万元。

A.132

B.116.8

C.120.00

D.106.19

参考答案：A

答案解析：烟叶税=600*(1+10%)*20%=132(万元)

http://www.wangxiao.cn
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【点评】本题考核的知识点是烟叶税的计算。

11.下列消费品，属于消费税征税范围的是()。

A.大客车

B.洗发水

C.合成宝石首饰

D.轮胎

参考答案：C

答案解析：合成宝石首饰属于贵重首饰及珠宝玉石的消费征税范围。

【点评】本题考核的知识点是消费税征税范围。

12.2016 年 7 月，王某出租一处住房，预收半年租金 48000 元，王某收取租金

应缴纳增值税()元。

A.720

B.0

C.685.71

D.2285.71

参考答案：C

答案解析：应纳增值税=48000÷(1+5%)*1.5%=685.71(元)

【点评】本题考核的知识点是个人出租住房的增值税计算问题。

13.下列说法中，符合消费税纳税义务发生时间规定都是()。

http://www.wangxiao.cn
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A.采取分期收款结算方式的，为发出应税消费品的当天

B.进口应税消费品的，为报关进口的当天

C.委托加工应税消费品的，为支付加工费的当天

D.采取预收贷款结算方式的，为收到预收款的当天

参考答案：B

答案解析：采取分期收款结算方式的，为书面合同约定的收款日期的当天;委托

加工应税消费品的，为纳税人提货的当天;采取预收货款结算的，未发出应税消

费品的当天。

【点评】本题考核的知识点是消费税纳税义务发生时间。

14.某超市为增值税一般纳税人，2016 年 6 月销售蔬菜取得销售收入 24000 元，

销售粮食、食用油取得零售收入 13200 元，销售其他商品取得零售收入 98000

元，2016 年 6 月该超市销项税额为()元。

A.18518.97

B.15757.90

C.16157.27

D.18918.33

参考答案：B

答案解析：根据规定，免征蔬菜流动环节增值税。

销项税额=13200÷(1+13%)*13%+98000÷(1+17%)*17%=15757.90.(元)。

【点评】本题考核的知识点是减免税的特殊规定。

http://www.wangxiao.cn/bgy/
http://www.wangxiao.cn
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15.下列方法不属于国际反避税转让定价调整方法的是()。

A.成本加利法

B.可比受控价格法

C.再销售价格法

D.可比利润法

参考答案:B

答案解析：转让定价调整方法有四种即可比非受控价格法、再销售价格法、成本

加利法、可比利润法。

【点评】本题考核的知识点是国际反避税的转让定价调整方法。

16.根据“营改增”试点过度政策的规定，下列项目免增值税的是()。

A.销售不动产

B.退役兵创业就业

C.个人转让著作权

D.飞机修理

参考答案：C

答案解析：个人转让著作权属于“营改增”过渡政策，免征增值税。

【点评】本题考核的知识点是“营改增”相关的增值税优惠政策。

17.下列业务中免征增值税的是()。

A.残疾人福利企业销售自产产品

http://www.wangxiao.cn
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B.民办职业培训机构的培训业务

C.残疾人福利机构提供的育养服务

D.单位销售自建住房

参考答案：C

答案解析：残疾人福利机构提供的育养服务属于“营改增”过渡政策，免征增值

税。

【点评】本章考核的知识点是免征增值税的相关规定。

18.某石化企业为增值税一般纳税人，2016 年 3 月销售柴油 90000 升，其中包

括以柴油调和而成的生物柴油 10000 升，以及符合税法规定条件的纯生物柴油

30000 升，且已分别核算，该企业 2016 年 3 月应缴纳消费税()元。(消费税税

率 1.2 元/升)

A.108000

B.6000

C.72000

D.0

参考答案：C

答案解析：符合条件的纯生物柴油免消费税。

应纳消费税=(90000-30000)*1.2%=72000(元)。

【点评】本题考核的知识点是消费税的征税范围以及应纳税额的计算。

[NT:PAGE]

http://www.wangxiao.cn
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二、多项选择题。

1.增值税一般纳税人发生的下列业务中可以选择简易方法计算缴纳增值税的有

()。

A.销售 2016 年 4 月 30 日前购进的钢材

B. 销售 2016 年 4 月 30 日前购进的不动产

C.增值电信服务

D.公共交通服务

E.装卸搬运服务

参考答案：BDE

答案解析：选项 AC 没有可以选择按简易方法计算缴纳增值税的规定。

【点评】本题考核的知识点是增值税简易计税的范围。

2.下列属于税基侵蚀和利润转移产生的负面影响有()。

A.影响纳税遵从

B.跨国企业注册地转移

C.形成资本弱化

D.扭曲资源配置

E.造成税负不公平

参考答案：ADE

答案解析：税基侵蚀和利润转移(BEPS)的负面影响，包括：1.造成税负不公平;2.

http://www.wangxiao.cn
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扭曲资源配置;3. 影响纳税遵从。

【点评】本题考核的知识点是税基侵蚀和利润转移的负面影响。

3.下列属于车辆购置税税收缴纳方法的有()。

A.自报核缴

B.查账征收

C.查定征收

D.集中征收缴纳

E.代征、代扣、代收

参考答案：ADE

答案解析：车辆购置税缴纳税款的方法主要有以下几种：1.自报核缴;2.集中征收

缴纳;3. 代征、代扣、代收

4.下列车辆中。凡纳税人能够出具有效证明，以纳税人提供的统一发票或有效凭

证注明的金额作为计税依据的有()。

A.因不可抗力因素导致受损的车辆

B.行驶 8 万公里以上的 试验车辆

C.免税条件消失的车辆

D.库存超过 2 年的车辆

E.进口旧车

参考答案：ABE

http://www.wangxiao.cn
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答案解析：进口旧车、因不可抗拒力因素导致受损的车辆、库存超过 3 年的车辆、.

行驶 8 万公里以上的 试验车辆、国家税务总局规定的其他车辆，凡纳税人能出

具有效证明的，计税依据为纳税人提供的统一发票或有效凭证注明的计税价格。

选项 C，免税条件消失的车辆，自初次办理纳税申报之日起，使用年限未满 10

年的，计税依据为最新核发的同类型车辆最忌计税价格按每年 1 年扣减 10%;使

用 10 年(含)以上的，计税依据为零。未满 1 年的应税车辆计税依据为最新核发

的同类型车辆最低计税价格。

【点评】本题考核的知识点是车辆购置税的计税依据。

5.税收执法合法性原则具体要求体现()。

A.执法程序合法

B.执法内容合法

C.执法对象合法

D.执法主体合法

E.执法根据合法

参考答案：ABDE

答案解析：税收执法合法性原则的具体要求有以下几个方面：(1)执法主体法定。

(2)执法内容合法。(3)执法程序合法(4)执法根据合法。

【点评】本题考核的知识点是税收执法合法性原则的相关规定。

6.下列业务应征收增值税的有()。

A.残疾人本人为社会提供的服务

B.残疾人福利企业销售自产产品

http://www.wangxiao.cn
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C.金融机构之间开展的转帖业务

D.担保机构为大型民营企业提供的担保业务

E.军队出租空余房产

参考答案：BD

答案解析：选项 A 、C，免征增值锐;选项 E，军队空余房产租赁收入，免征增

值税。

【点评】本题考核的知识点是增值税的征收范围。

7.下列属于对所得仅实行地域管辖权的国家和地区有()。

A.巴拿马

B.英属威尔克京群岛

C.赛浦路斯

D.中国香港

E.中国澳门

参考答案：ACD

答案解析：所得税课征仅实行地域管辖权的国家和地区，在这些国家仅就来源于

本国(地区)的所得征税，如中国香港、巴拿马、.赛浦路斯。

【点评】本题考核的知识点是国际避税地的相关规定。

8.根据现行税法规定，下列业务计征收增值税又征收消费税的有()。

A.石化厂销售自产汽油

http://www.wangxiao.cn
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B.研究经销商销售外购的已税白酒

C.贸易公司进口游艇

D.卷烟批发企业向零售商销售卷烟

E.涂料生产企业销售涂料

参考答案：ACDE

答案解析：消费税是单一环节征收的(卷烟除外)，烟酒经销商销售外购的已税白

酒，只交增值税，不交消费税。

【点评】本题考核的知识点是消费税的征税范围。

9.下列属于国际税收合作形式的有()。

A.情报交换

B.税务工作人员国际交流与培训

C.征管互助

D.对跨国纳税人提供纳税服务

E.税收网络信息

参考答案：AC

答案解析：国际税收合作的形式主要有情报交换和征管互助。

【点评】本题考核的知识点是国际税收合作的相关规定。

10.下列应税消费品中，准予扣除已纳消费税的有()。

A.以已税珠宝玉石为原料生产的金基镶嵌首饰

http://www.wangxiao.cn
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B.以已税烟丝为原料生产的卷烟

C.以已税小汽车改造生产小汽车

D.以已税润滑油为原料生产的润滑油

E.以已税杆头、杆身和握把为原料生产的高尔夫球杆

参考答案：BDE

答案解析：选项 A,金基镶嵌首饰在零售环节征收消费税，不得抵扣已纳消费税;

选项 C，小汽车没有准予扣除已纳消费税的规定。

【点评】本题考核的知识点是消费税的准予扣除范围。
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三、计算题

某食品加工企业为增值税一般纳税人，2016 年 6 月发生以下业务：

(1)将成本为 600 万元的产品对外销售，取得含税价款 1000 万元;另外 20%的产

品作为股利发放给股东。

(2)购入生产原料一批，取得增值税专用发票，发票上注明税额 51 万元。

(3)购进一辆小汽车作为销售部门公用车，取得机动车销售统一发票，发票上注

明税额 3.4 万元。

(4)在某市购入 3 间房屋作为当地办事处工作用房，取得增值税专用发票，发票

上注明金额为 450 万元。

(5)支付某广告公司广告设计费，取得该广告公司开具的增值税专用发票，发票

上注明金额为 5 万元。

(6)上月购进的免税农产品(未纳入核定扣除试点范围)因保管不善发生损失，已知
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产品的账面成本为 1.15 万元(含税费 0.15 万元，从一般纳税人企业取得增值税

专用发票)，该批产品上月已申报抵扣进项税额。

已知：本月取得的相关票据均符合税法规定并在本月认证抵扣。

根据上述材料，回答下列问题：

63.该企业当月销项税额()万元

A.170.00

B.145.30

C.181.62

D.212.50

64.该企业业务(4)可抵扣的进项税额()万元

A.29.70

B.49.50

C.27.00

D.19.80

65.该企业当月进项税额转出()万元。

A.0.17

B.0.19

C.0.15

D.0.14
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66.该企业当月应缴纳增值税()万元。

A.77.59

B.97.39

C.108.44

D.89.15

参考答案：C ，A ，A ，B

答案解析：当月销项税=1000÷1.17*17%+1000÷80*20%÷

1017*17%=181.62(万元)

业务(4)可以抵扣的进项税额=450*11%*60%=29.7(万元)

当月进项税额转出=1÷(1-13%)*13%+0.15*11%=0.17(万元)

当月应纳增值税=181.62-(51+3.4+450*11%*60%+5*6%-0.17)=97.39(万元)

【点评】本题考核的知识点是增值税应纳税额的相关计算。
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